Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года г. Клинцы

Клинцовский городской суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Листратенко В.Ю.,

при секретаре Молчановой Н.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Клинцы – Родина В.И.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Ходановой С.Д., предъявившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Помозова А.В., предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО3, 

защитника – адвоката Старовойтова А.Г., предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО14, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не работающей, не замужней, имеющей на иждивении двоих детей, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> года рождения, со средним неполным образованием, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

Хмелевской ФИО15, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не работающей, не замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей «

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> года рождения, со средним неполным образованием, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

Боровой ФИО16 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не работающей, не замужней, с начальным образованием три класса, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимой:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 6000 рублей (штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ),

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, Ф.Н. и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут находясь в 

<

адрес>, договорились совершить хищение товарно-материальных ценностей из магазинов торговых сетей «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», расположенных в 

<

адрес>, распределив при этом между собой преступные роли, определив, что будут похищать продукты питания, а потом незаметно выходить по одной через двери магазинов, минуя кассы оплаты товаров. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 55 минут ФИО1, ФИО2, Ф.Н. и ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совместного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, согласно предварительной договоренности и распределению преступных ролей, зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и находясь в торговом зале вышеуказанного магазина тайно похитили шоколад «Киндер CHOC» с молочной начинкой 100 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 93 рубля, ветчину «нежная из свиного окорочка «Коровино» 500 грамм в количестве 2 шт. стоимостью 170 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 340 рублей; балык свиной «деликатес Дубки» весом 0,825 грамм стоимостью 459 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 378 рублей 93 копейки; деликатес «Грудинка»-«Дубки» в количестве 0,699 грамм, стоимостью 579 рублей за один килограмм, на общую сумму 404 рубля 72 копейки; форель слабосоленую «Сан Бремон» в количестве 1 шт. весом 170 грамм стоимостью 279 рублей; крем интенсивный уход и питание GARNIER 100 мл в количестве 1 шт. стоимостью 191 рубль; ветчину «Шинкен»- «Красновъ» весом 1,5 килограмма стоимостью 399 рублей за один килограмм, на общую сумму 598 рублей 50 копеек; сыр сливочный «PRESIDENT» 45% весом 400 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 194 рубля; шампунь «Clear Vita abe FOOD» 400 мл в количестве 2 шт. стоимостью 262 рубля за 1 шт., а всего на общую сумму 524 рубля 00 копеек; колбасу свежекопченую FRESH Салями Премиум –Дубки весом 0,669 грамм стоимостью 699 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 467 рублей 63 копейки; халву с миндалем «РОТ ФРОНТ» 250 грамм в количестве 1шт. стоимостью 129 рублей; дезодорант спрей «MINERAL GARNIER» в количестве 2 шт., стоимостью 150 рублей за 1 шт. а всего на общую сумму 300 рублей; конфеты «Отломи»-Акконд 1 килограмм стоимостью 439 рублей; батончики шоколадные «MINIS»-SNICERS в количестве 1,305 кг. стоимостью 499 рублей за 1 килограмм на общую сумму 651 рубль 19 копеек; конфеты «Золотой Степ»-«Славянка» весом 1,409 килограмма стоимостью 349 рублей за один килограмм на общую сумму 492 рубля; зубную пасту «мгновенный эффект 75 мл»-«SENSOD» в количестве 2 шт. стоимостью 232 рубля за 1 шт., а всего на общую сумму 464 рубля; тунец кусками FISH HOUSE в с/с ж/б 185 грамм, в количестве 2 шт. стоимостью 89 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 178 рублей; говядину тушеную 325 грамм «Добротный продукт» в количестве 2 шт. стоимостью 125 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 250 рублей; мельницу для салатов 40 грамм KOTANYI в количестве 2 шт. стоимостью 186 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 372 рубля; салфетку универсальную 3 по цене 2 шт. в количестве 2 шт. стоимостью 74 рубля за 1 шт., а всего на общую сумму 148 рублей; освежитель «Родниковая Свежесть» Glade в количестве 1 шт. стоимостью 242 рубля; освежитель «AUTOM яблоко, корица» см.бал 269 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 305 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 610 рублей; лак для волос «эффект памяти 300 мл»-Прелесть в количестве 2 шт. стоимостью 155 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 310 рублей 00 копеек; ветчину ГОСТ ж/б 325 грамм ГЛАВПРОДУКТ в количестве 3 шт. стоимостью 158 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 474 рублей; ветчину «ГОСТ ж/б 325 грамм ЕЛИНСКИЙ» в количестве 3 шт. стоимостью 149 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 447 рублей; шоколад молочный пористый 80 грамм- MILCA в количестве 3 штук стоимостью 99 рублей за одну плитку, а всего на общую сумму 297 рублей; зубную щетку 360 OPTICE WHITE –GOLD в количестве 2 шт. стоимостью 169 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 338 рублей; кофе PLATINUM-AMBAS в количестве 1 банки стоимостью 319 рублей; напиток сух. б/р мол.-«SIMILAC»в количестве 1 шт. стоимостью 303 рубля; ассорти горбуша скумбрия в/у 200 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 139 рублей; крем для лица дневной 50 мл. «Чистая линия» в количестве 1 шт. стоимостью 179 рублей; шоколад «MINI FOODDES» 100 грамм-«Вдохновение» в количестве 5 шт., стоимостью 99 рублей за плитку, а всего на общую сумму 495 рублей; колбасу «Венская Салями полукопченую» весом 420 грамм-«Останкино» в количестве 2 шт., стоимостью 179 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 358 рублей; колбасу «Престижная» весом 250 грамм-«Останкино» в количестве 2 шт., стоимостью 199 рублей за 1 шт., на общую сумму 398 рублей; батончики шоколадные 182 грамма «MINIS»-«MARS» в количестве 1 шт. стоимостью 119 рублей; шоколад молочный с хрустящей вафлей 145 грамм-«KIT KAT» в количестве 1 шт. стоимостью 119 рублей; шоколад молочный с карамельной начинкой 90 грамм MILKA-2 плитки стоимостью 93 рубля за плитку на общую сумму 186 рублей 00 копеек; шоколад молочный 90 грамм- MILKA в количестве 4 плиток стоимостью 93 рубля за плитку, а всего на общую сумму 372 рубля 00 копеек; шоколад молочный с фундуком 90 грамм- MILKA в количестве 2 плиток стоимостью 93 рубля за одну плитку, а всего на общую сумму 186 рублей; колбасу «Императорская 300 грамм»-«Содружество» в количестве 4 шт., стоимостью 205 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 820 рублей; дезодорант «Прозрачный Кристалл» 150 мл. REXONA в количестве 4 шт., стоимостью 154 рубля за 1 шт., а всего на общую сумму 616 рублей; чипсы МК Брянск 30 грамм в количестве 2 шт. стоимостью 71 рубль за 1 шт., а всего на общую сумму 142 рубля; кету ломтиками соленую вакуумная упаковка 120 грамм в количестве 2 шт. стоимостью 119 рублей за 1 шт. на общую сумму 238 рублей; форель филе кусочками слабо - соленая 150 грамм Красная цена в количестве 5 шт. стоимостью 187 рублей за 1 шт. на общую сумму 935 рублей; соус «САЛЬСА» томатный 345 грамм MR RICCO в количестве 1 шт. стоимостью 93 рублей; колбаски полукопченые Содружество весом 0,580 грамм, стоимостью 283 рубля за один килограмм, а всего на сумму 164 рубля 14 копеек; горбушу «балык кусок слабо-соленая» вакуумная упаковка 300 грамм в количестве 2 шт. стоимостью 229 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 458 рублей; средство от комаров/мошки аэрозоль 80 мл. BABY GARDEX в количестве 1 шт. стоимостью 215 рублей; какао «Несквик»-NESTLE 500 грамм в количестве 500 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 239 рублей; крылья куриные к/в «Сагуны» 0,607 грамм стоимостью 358 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 217 рублей; шоколад с молочной начинкой NESQUIK в количестве 2 шт. стоимостью 75 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 150 рублей; макароны «БАВЕТТЕ» лапша 500 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 71 рубль 20 копеек; пятновыводитель «GOLD OXI» универсальный 500 грамм VANISH в количестве 2 шт. стоимостью 455 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 910 рублей; окорочок 1 Российский вакуумная упаковка 0,614 грамм стоимостью 499 рублей за 1 килограмм стоимостью 306 рублей; сыр 4 Тильзитер фасованный весом 1,832 килограмма стоимостью 499 рублей 00 копеек за один килограмм, а всего на общую сумму 914 рублей; конфеты «Золотая лилия Конти» весом 1,740 килограмма стоимостью 349 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 607 рублей; кофе «DMON.MIL.раст.суб.д.мол.» 150 грамм JACOBS в количестве 2 банок стоимостью 465 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 930 рублей; кофе «GOLD» раст.ст/б 190 грамм «Черная карта» в количестве 2 шт. стоимостью 569 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 1138 рублей; икру «Лососевая» ТЕНДЕР 95 грамм в количестве 2 шт. стоимостью 340 рублей 26 копеек за 1 шт., а всего на общую сумму 680 рублей 38 копеек; шампунь «Эльсев Роскошное питание» LOREAL 400 мл. стоимостью 250 рублей в количестве 2 шт., а всего на общую сумму 500 рублей 00 копеек; конфеты с вафельной крошкой 200 грамм «Родные просторы» 200 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 356 рублей, а всего товароматериальных ценностей на общую сумму 23484 рубля 69 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, ФИО3, ФИО2, беспрепятственно, минуя кассы, и не расплачиваясь за товар, вышли с похищенными товарно-материальными ценностями на улицу. Тем временем, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, увидела опасность, осознавая, что ее преступные действия могут быть замечены, опасаясь, что она может быть застигнута на месте совершения преступления, оставила в торговом зале на кассе корзину с товарно-материальными ценностями и покинула помещение магазина. Тем самым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 тайно похитили товарно-материальные ценности из магазина «Пятерочка», на общую сумму 23484 рубля 69 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 около 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, согласно предварительной договоренности и распределению преступных ролей, зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитили шейку свиную в маринаде охлажденную весом 5,11 кг стоимостью 409 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2090 рублей; окорок свиной охлажденный весом 850 грамм в количестве 2 шт. стоимостью 289 рублей 00 копеек за 1 шт., а всего на общую сумму 578 рублей 00 копеек; стейк из шейки охлажденное Мираторг весом 400 грамм в количестве 2 шт. стоимостью 209 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 418 рублей; свинину для запекания охлажденная весом 1,102 кг. стоимостью 249 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 274 рубля 40 копеек; ФИО4 охлажденные в количестве 5 штук, стоимостью 149 рублей за штуку, на общую сумму 745 рублей; крабовые палочки Мореслав имитация охлажденные весом 400 грамм в количестве 3 шт. стоимостью 99 рублей 99 копеек за 1 шт., а всего на общую сумму 299 рублей 97 копеек; икру лососевую 140 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 364 рубля; икру лососевую 95 грамм в количестве 2 шт., стоимостью 299 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 598 рублей; шоколад «Милка молочный весом 90 грамм» в количестве 1 шт. стоимостью 88 рублей 60 копеек; крылья цыплят «деревенские напевы» весом 0,450 грамм стоимостью 262 рубля за 1 килограмм на общую сумму 117 рублей 90 копеек; грудинку сибирскую 500 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 241 рубль; колбасу Нивскую свежекопченую весом 0,303 грамма стоимостью 519 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 157 рублей 26 копеек; пену для бритья GILLETE для чувствительной кожи 200 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 120 рублей; крем для тела «NIVEA SOFT» интенсивное увлажнение 200 мл в количестве 1 шт. стоимостью 229 рублей 80 копеек; пивчики пражские 95 грамм Микоян в количестве 2 шт. стоимостью 104 рубля за 1 шт., а всего на общую сумму 208 рублей 00 копеек; сыр голландский «первым делом 45%» фасованный весом 0,620 грамм, стоимостью 389 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 241 рубль 18 копеек; сыр российский «первым делом 45/50» фасованный весом 0,280 грамм стоимостью 369 рублей за один килограмм, а всего на общую сумму 103 рубля 32 копейки; крем чж эмульсия для лица DREAM CREAM 50 мл. в количестве 3 шт. стоимостью 299 рублей за 1 шт., на общую сумму 897 рублей; сыр «радость вкуса тильзитер люкс 45%» весом 300 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 229 рублей; колбасу «сервелат классический» с/к весом 300 грамм OAKWOOD в количестве 6 шт., стоимостью 205 рублей за 1 шт., на общую сумму 1230 рублей; колбасу филейную весом 500 грамм в/у ДП в количестве 1 шт. на общую сумму 221 рубль; колбасу салями купеческую весом 500 грамм в/у ДП в количестве 1 ш. на общую сумму 202 рубля 70 копеек; колбасу киевскую 500/450 грамм в количестве 1 шт. на общую сумму 205 рублей; набор шоколадных конфет «Мерси ассорти» весом 200 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 199 рублей 90 копеек; сыр плавленый виола сливочный 60% конт. весом 400 грамм в количестве 2 шт., стоимостью 246 рублей 90 копеек за 1 шт., на общую сумму 493 рубля 80 копеек; шампунь «Хеден Шолдерс ментол 2 в 1» 400 мл. стоимостью 199 рублей 90 копеек; печень трески беринг весом 230 грамм в количестве 3 шт. стоимостью 135 рублей 90 копеек за 1 шт. на общую сумму 407 рублей 70 копеек; колбасу сервелат финский срез в/у 420 грамм ОМПК в количестве 3 штук стоимостью 169 рублей за 1 шт. на общую сумму 507 рублей; сосиски детские упаковка 400 грамм царь-мясо в количестве 5 шт. стоимостью 137 рублей 60 копеек за 1 шт., а всего на общую сумму 688 рублей; колбасу брауншвейгская дивино с/к весом 250 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 194 рубля; коктейль молочный Нап.Нео. имунеле 1,2 % с/сок.мультифрукт.100 грамм в количестве 6 штук стоимостью 23 рубля 90 копеек за 1 шт. на общую сумму 143 рубля 40 копеек; конфеты «чио рио вес.Яшкино» 1 килограмм стоимостью 401 рубль; маска ELSEVE полное восстановление 5 300 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 345 рублей 90 копеек за 1 шт., а всего на общую сумму 691 рубль 80 копеек; маску тканевую GARNIER увлажнение+аква бомба 1 шт. в количестве 4 шт. стоимостью 89 рублей 99 копеек за 1 шт. на общую сумму 359 рублей 96 копеек; простыню на резинке 180х200 НТК в количестве 1 шт. стоимостью 499 рублей 90 копеек; набор станков FUSION c 1 кас.+гель для бритья 75 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 599 рублей; кофе якобс монарх раст.с/б в количестве 2 шт. стоимостью 279 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 558 рублей, а всего имущества на общую сумму 15802 рубля 49 копеек, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг». Далее ФИО1, ФИО3 и ФИО2, убедившись, что за их совестными преступными действиями никто не наблюдает, беспрепятственно, минуя кассы, и не расплачиваясь за товар, вышли с похищенными товарно-материальными ценностями на улицу. После чего с места совершения преступления скрылись. Впоследствии ФИО1, ФИО3, ФИО2 распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Тем самым ФИО1, ФИО3 и ФИО2, тайно похитили товарно-материальные ценности из магазина торговой сети «Пятерочка», на общую сумму 23484 рубля 69 копеек; принадлежащие ООО «Агроторг», и магазина торговой сети «Дикси», на общую сумму 15802 рубля 49 копеек, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг».

Действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 органом предварительного следствия были квалифицированы по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража - тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ч. 5 ст. 217 УПК РФ, ФИО1, ФИО2, ФИО3 заявили ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 в присутствии защитников Ходановой С.Д., Помозова А.В., Старовойтова А.Г. заявили, что предъявленное им обвинение понятно, с ним они согласны полностью, вину признают, в содеянном раскаиваются. Поддерживают ранее заявленные ими ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства и осознают его характер и последствия. Данные ходатайства заявлены ими добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитники Ходанова С.Д., Помозов А.В., Старовойтов А.Г. поддержали ходатайства своих подзащитных о применении особого порядка судебного разбирательства.

Представители потерпевших ФИО9, ФИО8 против особого порядка судебного разбирательства не возражали. 

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

Установив, что подсудимые заявили ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства добровольно и после проведения консультаций с защитниками, осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, суд удовлетворяет данные ходатайства подсудимых.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража - тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняются подсудимые, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, условия жизни их семей. 

ФИО1 совершила преступление средней тяжести, ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет двоих 

<

данные изъяты> детей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты> детей, явку с повинной, добровольное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

ФИО2 совершила преступление средней тяжести, ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет двоих 

<

данные изъяты> детей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты> детей, добровольное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

ФИО3 совершила преступление средней тяжести, ранее судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено.

Суд принимает во внимание мнение представителей потерпевших, которые просили строго подсудимых не наказывать.

С учетом всех обстоятельств дела, принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимых ФИО1, ФИО2, суд считает возможным назначить им наказание в виде штрафа.

При этом, с учетом обстоятельств дела, принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО3, совершившей преступление против собственности в период не снятой и не погашенной судимости за преступление корыстной направленности, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Наказание ФИО3 суд назначает с учетом требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО3, в том числе совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает, что ее исправление возможно без реального отбытия наказания, ввиду чего назначает ей наказание с применением положения ст. 73 УК РФ.

Представителем потерпевшего АО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» ФИО9 заявлен гражданский иск к ФИО3, ФИО5, ФИО1 о взыскании в солидарном порядке материального вреда в размере 15484 рубля 69 копеек, причиненного преступлением.

В ходе производства по делу подсудимые в полном объеме возместили материальный вред, что влечет за собой отказ в удовлетворении гражданского иска.

Вещественные доказательства подлежат хранению при материалах дела.

От взыскания процессуальных издержек подсудимые ФИО3, ФИО5, ФИО1 на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат освобождению, с отнесением их за счет средств федерального бюджета.

Мера пресечения ФИО3, ФИО5, ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО17 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 ФИО18 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Признать Хмелевскую ФИО19 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде штрафа в размере 12000 (двенадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения Хмелевской ФИО20 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать Боровую ФИО21 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев, 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное Боровой ФИО22 наказание считать условным, установив испытательный срок в 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на Боровую ФИО23 следующие обязанности: 

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных; 

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных, по месту жительства в дни, определенные данным органом; 

- не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения Боровой ФИО24 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

– CD- диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «

<

данные изъяты>» – хранить при уголовном деле;

– CD- диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в магазине «

<

данные изъяты>» – хранить при уголовном деле.

В удовлетворении гражданского иска представителя потерпевшего АО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» ФИО9 к ФИО1 ФИО25, Хмелевской ФИО26, Боровой ФИО27 о взыскании солидарно материального вреда - отказать. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 ФИО28, Хмелевскую ФИО29, Боровую ФИО30 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Клинцовский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья В.Ю. Листратенко